21

 Приложение № 1 к Коллективному договору

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 4

Кировского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

2023

22

1. Общие положения.

Настоящее Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и проведения

мероприятий по охране труда.

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных

случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда,

санитарно-бытового обеспечения работников.

Соглашение вступает в силу с момента его подписания представителем работодателя;

внесение изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию с Профкомом.

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно заведующим

образовательного учреждения и профсоюзным комитетом. При осуществлении контроля

администрация обязана предоставить Профкому всю необходимую для этого имеющуюся

информацию.

По итогам каждого полугодия проводится аудит и составляется акт проверки выполнения

соглашения по охране труда.

2. Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Работодатель обязуется в указанные в Соглашении сроки провести следующие мероприятия:

Наименование мероприятия Срок

проведения

Отметка о
выполнении

1. Организационные мероприятия

1.1. Обучение и проверка знания требований охраны труда

(в соответствии с постановлением Правительства РФ от

24.12.2021 № 2464)

1 раз в 3 года

1.2. Разработка, утверждение и размножение инструкций

по охране труда, отдельно по видам работ и отдельно

по профессиям. Согласование этих инструкций с Профкомом

в установленном ТК РФ порядке.

По мере
изменений в

нормативно-

правовых
документах

1.3. Разработка и утверждение программы вводного и

первичного инструктажей, отдельно программ инструктажа на

рабочем месте    в подразделениях учреждения.

Проведение инструктажей, заполнение журналов, протоколов

проверки знания требований охраны труда.

По мере

необходимости

1.4. Обеспечение журналами регистрации инструктажа

вводного и на рабочем месте.
постоянно

1.5. Обеспечение структурных подразделений

Законодательными и иными нормативными правовыми актами

по охране труда и пожарной безопасности

постоянно

1.6. Разработка и утверждение перечней профессий и видов

работ организации:

- работники, которым необходим предварительный и

периодический медицинский осмотр;

- работники, которые освобождены от первичного инструктажа;

- работники, к которым предъявляются повышенные требования

безопасности;

- работники, которые обеспечиваются специальной одеждой,

специальной обувью и другими средствами индивидуальной

защиты;

- работники, которым положено мыло и другие

обезвреживающие вещества.

В начале

каждого

учебного года

1.7. Проведение общего технического осмотра зданий и других

сооружений на соответствие безопасной эксплуатации

2 раза в год:

3 декада

декабря,

3 декада

августа

1.8. Организация комиссии по охране труда на паритетной В начале

http://kadriruem.ru/audit-po-ohrane-truda/

23

основе с профсоюзной организацией каждого

учебного года

1.11. Организация и проведение административно-

общественного контроля по охране труда
Постоянно

1.12. Организация комиссии по проверке знания  требований

охраны труда

В начале

каждого

учебного года

   2. Технические мероприятия

2.1. Проверка предохранительных, защитных и

сигнализирующих приспособлений в целях обеспечения

безопасной эксплуатации и аварийной защиты водяных

производственных коммуникаций и сооружений

Постоянно

2.2. Контроль осветительной арматуры, искусственного

освещения с целью улучшения выполнения нормативных

требований по освещению на рабочих местах, бытовых

помещениях, местах массового перехода, на территории

Постоянно

2.3. Нанесение на оборудование, коммуникации и на другие

объекты сигнальных цветов и знаков безопасности
Постоянно

2.4. Текущий ремонт помещений (учебных, административных,

складских и др.) с целью выполнения нормативных санитарных

требований.

Летний

период

2.5. Проведение испытания устройств заземления (зануления) и

изоляцию проводов электросистем здания на соответствие

безопасной эксплуатации

1 раз в год

весенний

период

     3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

3.1. Предварительные и периодические медицинские осмотры

работников в соответствии с приказом Минздрава России

№ 29н от 28.01.2021

1 раз в год

летний период

и при приеме

на работу

3.2 Прохождение обязательного психиатрического

освидетельствования в соответствии с приказом Минздрава

России от 20.05.2022 № 342н (пункт 8)

Пед. работники

при приеме на

работу

3.4. Обеспечение аптечками первой медицинской помощи в

соответствии с рекомендациями Минздрава.
1 раз в 5 лет

3.5. Оснащение санитарно-бытовых помещений (санузлов,

помещений хранения и выдачи спецодежды)

Летний

период

4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

4.1. Выдача специальной одежды и других средств

индивидуальной защиты в соответствии с типовыми отраслевыми

нормами.

1 раз в год

август

4.2. Обеспечение работников мылом, смывающими

обезвреживающими средствами в соответствии с утверждёнными

нормами

1 раз в месяц

4.3. Обеспечение индивидуальными средствами защиты от

поражения электрическим током (диэлектрические перчатки,

диэлектрические коврики, инструменты с изолирующими

ручками)

При

проведении

работ

4.4. Обеспечение защиты органов дыхания (респираторы,

противогазы)

По мере

необходимости

24

Приложение № 2 к Коллективному договору

Перечень работников с ненормированным рабочим днем, которым предоставляется

дополнительный отпуск и продолжительность этого отпуска

№ Должность Продолжительность отпуска

1. Заведующий хозяйством 6 календарных дней

Приложение № 3 к Коллективному договору

ПЕРЕЧЕНЬ

производств (работ) с вредными и (или) опасными условиями труда, при работах, в которых работники имеют право на доплаты за условия

труда:

№

п/п

Вид

производства

(работы)

Наименование

структурного

подразделения

Наименование

профессии,

должности

Размер

доплаты

1 2 3 4 5

Раздел 1. Работы с вредными условиями труда, за выполнение которых работникам устанавливаются

доплаты в размере до 4% должностного оклада (тарифной ставки)

    1 2 3 4 5

1. Производство блюд,

напитков и кулинарных

изделий

Пищеблок Повар

4%

2. Осуществление

деятельности, направленной

на обеспечение ДОУ

необходимыми,

качественными продуктами

питания

Пищеблок Кладовщик 4%

26

Приложение № 4 Коллективному договору

ПЕРЕЧЕНЬ

Производств (работ), профессий и должностей с вредными и (или) опасными условиями труда, работа в которых дает право на ежегодный

дополнительный оплачиваемый отпуск и сокращенный рабочий день

№

п/

п

Вид

производства

(работы)

Наименование

структурного

подразделения

Наименование

профессии,

должности

Продолжитель

ность дополн.

отпуска (в

рабочих днях)

Продолжитель

ность сокращ.

рабочего

времени

Раздел, пункта Списка производств,

цехов, профессий и должностей с

вредными условиями труда, работа в

которых дает право на доплн. отпуск и

сокращенный рабочий день, утвержд.

Постановлением Госкомтруда СССР и

Президиума ВЦСПС от 25.10.1974

№ 298/П-22

  1                 2                   3                    4          5           6                    7

1 Рабочий Пищеблок Повар 6 - Раздел XLIII, п. 117

2 Рабочий Пищеблок Кладовщик 6 - Раздел XLIII, п. 117

* Данный перечень составляется при отсутствии материалов аттестации рабочих мест или специальной оценки условий труда с

учетом Постановления Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС от 25 октября 1974 г. N 298

27

Приложение № 5 к Коллективному

договору

ПЕРЕЧЕНЬ

профессий и должностей работников, имеющих право на обеспечение специальной одеждой,

обувью и другими средствами индивидуальной защиты.

№

п/п

Профессия или

должность

Наименование средств

индивидуальной защиты

Норма

выдачи на

год

(единицы,

комплекты)

1. Помощник воспитателя Халат хлопчатобумажный 1

Куртка хлопчатобумажная 1

Косынка (колпак) 1

Перчатки резиновые 12 пар

2. Кастелянша Халат хлопчатобумажный 1

3. Кладовщик Халат хлопчатобумажный 1

4. Рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту

зданий

Костюм хлопчатобумажный 1

Перчатки хлопчатобумажные 12 пар

5. Уборщик служебных

помещений

Халат хлопчатобумажный 1

Перчатки резиновые 12 пар

6. Повар Халат хлопчатобумажный 2

Куртка хлопчатобумажная 2

Косынка (колпак) 2

Передник хлопчатобумажный 1

НОРМЫ

бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств,

условия их выдачи

(Приказ Минздравсоцразвития РФ

от 17 декабря 2010 №1122н)

№

п/п

Виды смывающих и

обезвреживающих

средств

Наименование работ и

производственных факторов

Норма

выдачи

на 1 месяц

1. Мыло или жидкие

моющие средства для

мытья рук

Работы, связанные с легкосмываемыми

загрязнениями

200 г (мыло

туалетное)

или 250 мл

(жидкие

моющие

средства в

дозирующих

устройствах)

28

Приложение № 6 к Коллективному

договору

Комплектация изделиями медицинского назначения аптечки для оказания первой

помощи работникам.

N п/

п

Наименование изделий медицинского

назначения

Нормативный

документ

Форма

выпуска

(размеры)

Количес

тво

(штуки,

упаковки)

1. Изделия медицинского назначения для временной остановки наружного

кровотечения и перевязки ран

1.1. Жгут кровоостанавливающий ГОСТ Р ИСО

10993-99
 1 шт.

1.2. Бинт марлевый медицинский

нестерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 5 см 1 шт.

1.3. Бинт марлевый медицинский

нестерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 1 шт.

1.4. Бинт марлевый медицинский

нестерильный

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 1 шт.

1.5. Бинт марлевый медицинский

стерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 7 см 1 шт.

1.6. Бинт марлевый медицинский

стерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 2 шт.

1.7. Бинт марлевый медицинский

стерильный

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 2 шт.

1.8. Пакет перевязочный медицинский

индивидуальный стерильный с

герметичной оболочкой

ГОСТ 1179-93  1 шт.

1.9. Салфетки марлевые медицинские

стерильные

ГОСТ 16427-93 Не менее

16x14см

N 10

1 уп.

1.10. Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО

10993-99
Не менее 4

см х 10 см

2 шт.

1.11. Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО

10993-99
Не менее

1,9 см х 7,2

см

10 шт.

1.12. Лейкопластырь рулонный ГОСТ Р ИСО
10993-99

Не менее 1

см х 250 см

1 шт.

2. Изделия медицинского назначения для проведения сердечно-легочной

реанимации

2.1. Устройство для проведения

искусственного дыхания "Рот-
Устройство-Рот" или карманная маска для

искусственной вентиляции лёгких "Рот-

маска"

ГОСТ Р ИСО

10993-99
 1 шт.

3. Прочие изделия медицинского назначения

3.1. Ножницы для разрезания повязок по

Листеру

ГОСТ 21239-93

(ИСО 7741-86)(5)
 1 шт.

3.2. Салфетки антисептические из ГОСТ Р ИСО Не менее 5 шт.

 бумажного 10993-99 12,5x11,0 см

http://internet.garant.ru/document/redirect/5923315/0

29

 текстилеподобного материала

 стерильные спиртовые

3.3. Перчатки медицинские ГОСТ Р ИСО Размер 2 пары

 нестерильные, смотровые 10993-99
ГОСТ Р 52238-

2004

ГОСТ Р 52239-
2004

ГОСТ 3-88

не менее М

3.4. Маска медицинская нестерильная 3-

слойная из нетканого материала с

резинками или с завязками

ГОСТ Р ИСО

10993-99
 2 шт.

3.5. Покрывало спасательное

изотермическое

ГОСТ Р ИСО

10993-99,

ГОСТ Р 50444-92

Не менее

160 x210 см

1 шт.

4. Прочие средства

4.1 Английские булавки стальные со

спиралью

ГОСТ 9389-75 не менее 38

мм

3 шт.

4.2 Рекомендации с пиктограммами по

использованию изделий медицинского

назначения аптечки для оказания

первой помощи работникам

  1 шт.

4.3 Футляр или сумка санитарная   1 шт.

4.4 Блокнот отрывной для записей ГОСТ 18510-87 формат не

менее А7

1 шт.

4.5 Авторучка ГОСТ 28937-91  1 шт.

http://internet.garant.ru/document/redirect/5922528/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/5922528/0

30

Приложение № 7

к Коллективному договору

Перечень  профессий, должностей работников, связанных со служебными поездками

№ Должность

1. Заведующий хозяйством

2. Специалист по закупкам

3. Старший воспитатель

4. Делопроизводитель